
TRASPORTO PUBBLICO

Un sabato a piedi
anche a scuola
Cancellate
63 corse dei bus
Dolomitibus deve fare i conti con
le richieste di permesso degli auti-
sti. Si attendono altri rinforzi alla
guida. / PAGINA 25

LA DEBACLE DEI TRASPORTI

Bus, oggi cancellate 63 corse
Penalizzati anche gli studenti
Dolomitibus deve fare i conti con le richieste di permessi degli autisti
Nel fine settimana situazione ancora più critica. Si attendono altri rinforzi
Paola Dall'Anesei BELLUNO

Oggi sarà un'altra giornata
di lacrime e sangue per i tra-
sporti pubblici bellunesi vi-
sto il cospicuo taglio di corse
effettuato da Dolomitibus
perla carenza di autisti.

I TAGLI ALLE CORSE

Sono 63 le corse (Dolomiti-
bus ha segnalato le singole
fermate per agevolare l'uten-
za come si evince nella tabel-
la a lato, ndr) che non saran-
no garantite, alcune delle
quali sono collegate alle atti-
vità scolastiche. Parliamo di
corse che interessano l'inte-
ra provincia: dal Comeli-
co-Cadore alla Valbelluna fi-
no al capoluogo.
La stessa situazione si era

registrata anche sabato scor-
so, giorno in cui la sforbicia-
ta sulle linee del trasporto
pubblico su gomma si fa più
pesante. Il motivo è presto
spiegato: nel fine settimana
si concentrano le maggiori ri-
chieste di permessi da parte
dei lavoratori, richieste che
il più delle volte la società de-
ve garantire in quanto lega-
te a esigenze tutelate dalla
legge. «Se gli altri giorni del-

la settimana riusciamo a ga-
rantire le corse del mattino e
del primo pomeriggio legate
all'attività scolastica, il saba-
to purtroppo diverse tratte,
che vengono utilizzate perlo-
più dagli studenti, sono de-
stinate a saltare», fanno sa-
pere dalla società, che sta
continuando a mettere in at-
to ogni strategia per riuscire
a risolvere nel migliore dei
modi questa grave situazio-
ne.

Oltre ad aver tagliato i ser-
vizi programmati per conto
terzi che non erano ancora
stati pagati, l'azienda conta
molto sull'arrivo di forze
"fresche" per poter arginare,
almeno in parte, questa
emergenza. «Dalla sede mi-
lanese di Autoguidovie»,
precisano dalla società del
trasporto pubblico, «ci sono
arrivati due autisti che stan-
no già svolgendo il normale
servizio. Un altro, sempre
da Milano, arriverà ai primi
di ottobre. Attualmente è in
servizio da noi anche un la-
voratore della ditta Rigato e
altri due, sempre di questa
società, saranno formati dal-
la settimana prossima così
da poter prendere servizio ai
primi di ottobre. Non è fini-

ta: oggi possiamo contare
anche su due autisti "presta-
tici" dalla ditta di trasporto
Reali e su due che arrivano
dalla ditta bellunese Mone-
go. Nel giro di qualche setti-
mana, quindi, se non pro-
prio a risolverla, contiamo
perlomeno di ridurre al mini-
mo l'emergenza, precisano
sempre dalla sede di via Col
da Ren.
ARRIVANO FONDI

Nel frattempo, è in vista una
boccata di ossigeno per le
casse societarie. Sono infatti
in arrivo oltre 2 milioni di eu-
ro anticipati dalla Regione
Veneto per venire incontro
alle difficoltà delle aziende
di trasporto locale. Somme
che dovrebbero essere ero-
gate a fine ottobre dal Mini-
stero dei Trasporti e che inve-
ce l'assessore veneto Elisa
De Berti ha voluto anticipa-
re per il 90% entro settem-
bre: «Vogliamo garantire la
continuità e la qualità del
servizio, anche contro i rin-
cari del carburante e dell'e-
nergia», ha detto. Per la pre-
cisione arriveranno al baci-
no di Belluno 2.179.422,84
euro, su un totale di
70.726.230 euro anticipati

da palazzo Balbi.
LA POSIZIONE DEI SINDACATI

La situazione del trasporto è
monitorata costantemente
dai sindacati di categoria
che la settimana scorsa non
hanno siglato la procedura
di raffreddamento in Prefet-
tura, mantenendo lo stato di
agitazione. La cosa che non
va giù ai sindacati è che «que-
sta situazione, di cui tutti
erano a conoscenza ben pri-
ma di settembre, non è stata
portata all'attenzione della
popolazione durante l'esta-
te. Tutti erano concentrati
nel garantire l'Unico studen-
ti, l'abbonamento a prezzo ri-
dotto, ma del servizio che sa-
rebbe stato azzoppato nessu-
no si è preoccupato. E ora ci
troviamo a fare i conti con
un grave disservizio, con cor-
se tagliate giornalmente an-
che senza preavviso, con fa-
miglie che devono fare i salti
mortali per organizzarsi nel
portare i figli a scuola in au-
to per attutire i colpi di que-
sto disservizio», dice Ales-
sandra Fontana della Filt
Cgil veneto. —

O RIPRODUZIONE RISERVATA
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CORSE DESTINATE A SALTARE OGGI

LINEA Partenza Arrivo

1 13.33 14.13 Agordo-Belluno F.s.
14.30  15.08 Belluno F.s.- Agordo

11/21 7.45 8.10 Belluno-Barp-Mas 
11/21 810 8.25 Mas-Roe-BdbanoFs
11/21 10.40 10.57 Bribano Fs-Roe-Mas-Peron 
11 21 10,57 11,00 Peron-Mas
I _ 21 11.00 11.30 Mas-Barp-Belluno
13 9.34 10.19 Belluno-SantaOlustlna-Feltre
13 14.20 15.07 Feltre-Santa Giustina-Belluno
14 11.25 11.43 Feltre-Pedavena-Pedavena Scuole
24 12.24 12.40 Pedavena Scuole-Pedavena-Feltre
14 , 12.40 12.58 Feltre-PedavenaScuole
14 12.58 13.15  Pedavena Scuole-Gimmy-Romita-Uniera-Feltre 
14 13.15 13.32 Feltre-Pedavena Scuole
14 13,32 13.33 Pedavena Scuole-Pedavena
14 13.33 13.35  Pedavena-Pedavena Scuole
14 13.59 14.15 Pedavena Scuole-Pedavena-Fehe
20 8.40 10.45 Belluno-Mel-Feltre
20 ' 12.38 12.51 Refos-Belluno
21. 6.53  8.58 Frontin-Trichiana
21 7.05 7.22 Trichiana-BlvioSigna
21 723 7,45
21 025 10.47
2ï ,10.48 11.08

B.slgna-Morgan-Fronfln-Trichiana Scuole Medie
Trichiana-Bivio Signa 
Bivio Signa-Trichiana 

21 ,1.2.40 13.02 Trichiana-BivioSigna
21 .02 13.22  Bivio Signa-Trichiana
22 ,..00 825 Trichiana-Polentes-Belluno
22 :15 12.36 Belluno-Polentes-Refos
28 .55 8.00 Feltre-Fonzaso-Lamon-San Donato-Brodl
28 :.00 9.10 Brodi-San Donato-Lamon-Fonzaso-Feltre
26 ï 

.
~.50 11.55 Feltre-Fonzaso-Lamon-San Donato-Brodi

26
27
27 
27
27
33
33
33
33
ti

5

5

c

5 
5
7
7
7
7
7
7
7
7 
7 

7
/

55
35
,48

12.58

F
F13.55

55
8.03

.55

19.20
20.35
6.32
6.40
6.50
10.00
10.35
12.40

Brodi-San Donato-Lamon-Fonzaso-Feltre
Fonzaso-Arsie'
arsiè-Rocca Al Lavatoio
Rocca Al Alvatolo-Arsie'
arsle-Monumento-Feltre
Cima Sappada-Santo Stefano-Calalzo
Calalzo-Santo Stefano-Cima Sappada •
Cima Sappada-Santo Stefano-Calalzo "
Calalzo-S.stef ano-Cima Sappada
Gosaldo-Mis Di Sagron
Mis Di Sagron-Gosaldo
Gosaldo-Agordo
Agordo-Gosaldo
Gosaldo-Agordo
Gosaldo-Agordo

13.55 14.30 Agordo-Gosaldo

12,57
12.48',
12.56 
13.08
14.25
16.56
19.03
20.20
21.32
6.40
6.50
7.30
10.35
11.10
13.03

15,35 16.10 Gosaldo-Agordo
17.12 17.42 Agordo-Gosaldo
7.32 7.40 Agordo-Villanova
7,40 7.50 Villanova-Agordo
8.40 8.50 Agordo-Villanova
8.50 9.00 Vìllanova-AgordoAutostazione
9.00 9.10 Agordo Aut-La Valle

Es910 9.19 La Valle-Agordo Autostazione
_..9.32 9.40 AgordoAutostazione-Villanova
9.40 9.50 Villanova-Agordo
13.10 13.20 Agordo-Villanova
13.20 13.30 Villanova-Agordo
16.28 16.30 Agordo Piazza-Autostazione
16.30 16.40 Agordo-Villanova
16.40 16.47 Villanova-Agordo Piazza
16.47 16.50 Agordo Piazza-Agordo 

912 .8:37 10.07' Feltre-Zermen-Vellal-Feltre
VERDE 9,17 9.30 I Via Dante-Bes
VERDE 9.30 10.00 Bes-Via Dante-Safforze
VERDE 10.00 10,17 Safforze-Baldenich-Via Dante
VERDE 50 13.03 Via Dante-Bes

G -~
CELESTI X7.30 7.55 F.s.-Via Dante-Madeago
CIL15-iE ._ 7.55 8.20 Madeago-Via Dante-Fs. 
LILLA 13.53 14.01 Via Dante-L'anta 
i LA "14.01 14.28 L'anta-Dante-Tisol-Giazzoi-UbanoCsportivo 
L IL LA 14.28 14.48 Libano C.s.-Giazzoi-Tisoi-Dame-V.emanuele 
LILLA 14.48 15.10 L'anta-Dante-Tisol-Glazzoi-LibanoC.sportivo 
LILLA ' 15:10 15.29 Libano C.s.-Giazzol-Tisoi-Dante-V.ernanuele 
POSSA 17.30 18.00 Mier-Ospedale Civile-Via Dante-Flammol 
ROSSA b8.00 18.30 Fiammoi-Via Dante-Ospedale Civile-Mier

' Da coincidenza a Cima Gogna per Auronzo non garantina
" Da colncidenza a Cima Gogna da Auronzo non garantita L'EGO • HUB

Studenti mentre si dirigono verso gli autobus alla fine delle lezioni scolastiche

La Fit Cgil con Fontana
criticala situazione
«Sempre più famiglie
in grave disagio»
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